¹ Vide litteras annuas domorum romanorum anno 1567 exaratas; MP III 397-98.

² Catalogum personarum Seminarii Romani (1574) videsis in *Hist. Soc.* 41, f. 96r.

³ De nova Collegii Germanici fundatione, a Gregorio papa XIII anno anno 1573 facta, cf. supra, mon. 68 § 2 et passim.

⁴ Aedes « della Valle »; cf. STEINHUBER, *Geschichte* ... I 101.

⁵ Vide *Const. Coll. Germ.* (1573) II § 2; supra, mon. 9.

⁶ Cf. STEINHUBER I 101-03.

Relictum igitur est nostris utriusque collegii onus mandante Pontifice, Societatis nostrae vere beneficentissimo patre; sed laicis ipsa pecuniae rei procuratio tradita est, Reverendo patre Generali pro viribus admittente ne Societas externorum sumptibus implicita aut a propriis functionibus retardaretur, aut paulatim ex iis vocationis nostrae finibus exiret, ad quos deinde difficillime revocaretur. Et a Patre quidem nostro Generali saepe serio tentatum est ne aliis etiam Seminarii et convictorum oneribus praemeretur Societas⁷, ut in virtutibus solidis quisque altiores ageret radices. Sed res obtineri nondum potuit.

Interea mittuntur alumni ex Germania ab internunciis pontificiis qui ad principes catholicos confirmandos profecti, manus adolescentium paratas inveniunt qui ad iter se accingant⁸. Hi nunc septem et sexaginta numerantur, reliquis e nostris et laicis qui domestica munera obeunt, numerum nonaginta quinque implentibus.

Ex iis ergo germanis nonnulli dum consanguineos haeresim profitentes atque sibi in itinere per ducenta passuum millia insidias struentes animadverterent, operante Spiritu Dei fortissime ex eorum manibus elapsi sunt. Nec defuit ex eis qui ut in hoc Collegium posset admitti, vota Deo nuncupavit. Accidit autem ut a nostris adolescentulum Viennae ab haeresi revocatum ad fidem, Germanici vero Collegii fama se ad iter parantem ut propinquos qui omnes a catholica religione desciverant, manus effugeret, patruus concionator haereticus id suspicatus, dum multo comitatu perquireret, obviam ei factus et attingens nec tamen agnoscens, in itinere deinde quinque equitibus prosecutus, consequi peditem non posset. De quo nunc optima sperantur cum in moribus ac pietate tum in studiis litterarum.

Erant autem propediem venturi ab archiepiscopo treverensi aliquot qui philosophiae curriculum emensi erant; et aliunde alii, ut non sine causa sentiat sathanas [27r] sibi ac suis ex hac re laetale vulnus infligi. Caeterum et ipsi iam peccata sponte accusant et multa ad sui abnegationem petunt ab iis qui praesunt, ut iam non catholici tantum, sed etiam religiosi admodum videantur.

Et ipse Pontifex max. hoc suum Collegium tam fovet amanter ut praeter redditus quos ei ex pingui sacerdotio iam attribuit,

⁷ Cf. petitionem congregationis provinciae romanae (1572) et responsum Patris Generalis (supra, mon. 28 § 7); et decretum 35 congregationis generalis III (1573); supra, mon. 31.

⁸ Cf. STEINHUBER I 99-101.

etiam ipse illud voluerit invisere, orationem elegantem quam ad eum habuit germanus, audire, singillatim unumquemque sua benedictione excipere, cubicula cuiusque ipsasque officinas invisere, ipsum etiam panem, ubi sumitur cibus, tractare, an esset vel bene coctus vel ex optimi frumenti genere confectus⁹...

COLLEGIUM ROMANUM

Centum quadraginta sunt in Collegio Romano, quorum viginti septem sacerdotes sunt, reliqui fratres. Horum omnium officia, reliquorum item qui in diversa loca missi sunt, catalogus qui ad vos mittitur, indicabit¹⁰. In universum magna pax est, animorumque consensio ac disciplinae et instituti nostri sedula observatio. Morbo pauciores [27v] quam antea, Deo miserante, impliciti ... Delecto R. P. Praeposito Generali¹¹, disputationes publicae singulis dominicis haberi caeptae. Defenderunt ex variis nationibus aliqui e nostris. Interfuere cardinales et frequens consensus. Eas consecutae sunt aliae a philosophis habitae. Ac quo primum die R. P. Generalis cum novis assistentibus ad Collegium venire, ea exultationis animorum et sensuum significatio fuit tot diversarum linguarum epigrammatibus aliisque scriptionibus, ut alterum certe patrem in demortui patris locum Societati a Domino traditum testarentur. In prandio sexdecim diversis idiomatibus, arabicis item atque iaponicis, concionati sunt nostri.

Scholasticorum autem externorum qui ad has romanas scholas veniunt, numerus est circiter mille et ducentorum. Et inferiorum quidem classium septingenti sunt auditores, superiorum autem philosophi partim e nostris partim externis plus quam ducenti, totidem theologi. Qui vero theologum de officiis vitae christianae, sive conscientiae casibus, praelegentem audiunt, ii quadraginta numerantur. Unus tantum ex iis qui nostris classibus praesunt, septuaginta generales confessiones suorum scholasticorum excepit. Huic enim rei sedulo opem datur a nostris praeceptoribus. Externi academici utriusque academiae qui apud nostros spiritualibus exercitationibus festum tempus impendunt, iam circiter centum octavo quoque die Eucharistiam sumunt. Ad eas

⁹ De visitatione Pontificis in Collegio Germanico cf. *ib.* 104-05.

¹⁰ Vide «Cathalogus nostrorum patrum et fratrum Collegii Romani, Germanici et Seminarii» (1574); *Hist. Soc.* 41, f. 91r-96v.